
  

 

 

 

 
 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Modena 
Via Pietro Vivarelli n.2 - 41125 MODENA 

Codice Fiscale 80009710361    Tel. 059 2056370     
www.ordineingegnerimodena.it         e-mail: segreteria@ing.mo.it      PEC: ordine.modena@ingpec.eu 

 

CONSIGLIO DIRETTIVO DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI  

DELLA PROVINCIA DI MODENA  

DELIBERA DEL 01/07/2024 DI NOMINA DEL SOGGETTO ATTESTATORE  

DELLA TRASPARENZA 

 

 
Il Consiglio direttivo dell’Ordine, nella seduta del 01/07/2024, nelle persone di: 

Dal Borgo Valeria - Presidente sez. A 

Bacchelli Anna – Consigliere Segretario sez. A 

Goldoni Marco – Vice Presidente e Tesoriere sez. A  

Ronco Johanna Lisa – Vice Presidente sez. A 

Barberi Michele - Consigliere sez. A 
Bonaretti Michele - Consigliere sez. A 
Ferrari Simona – Consigliere sez. A 
Gambuzzi Augusto – Consigliere sez. A 
Guidetti Alessandro – Consigliere sez. A 
Guidetti Davide – Consigliere sez. B  
Marchesini Francesca – Consigliere sez. A  
Miselli Carla - Consigliere sez. A 
Ronchetti Maddalena – Consigliere sez. A 
Zanasi Andrea – Consigliere sez. A 
 

VISTI 
 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
il D.P.R., 12/04/2006 n° 184; 
la Legge 6 novembre 2012, n. 190; 
il D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235; 
il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 
il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 
l’art. 2, comma 2-bis del D.L. 31 agosto 2013 n. 101, convertito nella L. 30 ottobre 2013, n. 125; 
l’art. 14 D. Lgs. n. 150/2009; 
Il D.M. 06 agosto 2020; 
Nota Circolare PCDM – Dip. Per la Funzione Pubb. 19/01/2017 
La Delibera ANAc  
la Delibera ANAC 21 ottobre 2014 n. 145/2014; 
 

CONSIDERATO 
 

che l’Ordine degli Ingegneri della provincia di Modena, ferma restando la deroga concessa dall’art. 
art. 2, comma 2 bis, del D.L. 31 agosto 2013 n. 101, convertito nella L. 30 ottobre 2013, n. 125, 
avverte la necessità di incaricate un soggetto dotato di adeguata conoscenza dell’organizzazione e 
del funzionamento dell’amministrazione, dotato della necessaria autonomia valutativa, non versi in 
una posizione che presenti conflitto di interesse; 
che costituiscono requisiti generali per ricoprire l’incarico di Organismo Interno di Valutazione: 

http://www.ordineingegnerimodena.it/


  

 

 

 

 
 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Modena 
Via Pietro Vivarelli n.2 - 41125 MODENA 

Codice Fiscale 80009710361    Tel. 059 2056370     
www.ordineingegnerimodena.it         e-mail: segreteria@ing.mo.it      PEC: ordine.modena@ingpec.eu 

 
- essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea E godere dei diritti civili 

e politici; 
che costituiscono requisiti di competenza ed esperienza: 

-essere in possesso di diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea specialistica o laurea 
magistrale; 

-essere in possesso di comprovata esperienza professionale di almeno cinque anni, maturata 
presso pubbliche amministrazioni o aziende private nella misurazione e valutazione della perfor-
mance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella programma-
zione finanziaria e di bilancio e nel risk management. 

Che costituiscono requisiti di integrità: 
-non essere stati condannati con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, per un 

delitto contro la pubblica Amministrazione, contro la fede pubblica, contro il patrimonio, contro l’am-
biente, contro l’ordine pubblico, contro l’economia pubblica ovvero per un delitto in materia tributaria; 

-non essere stati sottoposti a misure di prevenzione personali e patrimoniali disposte dall’autorità 
giudiziaria ai sensi del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, concernente il codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 
antimafia a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136, salvi gli effetti della riabili-
tazione; 

-non trovarsi in stato di interdizione anche temporanea o di sospensione dagli uffici direttivi delle 
persone giuridiche e delle imprese; 

-non essere stati condannati con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, alla 
reclusione per un tempo superiore a due anni per qualunque delitto non colposo; 

-non essere stati motivatamente rimossi dall’incarico di componente dell’OIV prima della sca-
denza del mandato; 
che con nota circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 19/01/2017 è stato stabilito 
che le amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 del D.M. 02 dicembre 2016, valutano, nell’ambito 
della propria autonomia, se richiedere il requisito dell’iscrizione nell’Elenco Nazionale, quale condi-
zione per la nomina dei propri componenti l’OIV; 
che l’Ordine degli Ingegneri della provincia di Modena non ha previsto il requisito di iscrizione  
nell’Elenco Nazionale di cui al D.M. per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 02 
dicembre 2016; 
che l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Modena è contraddistinto da specificità istituzionali e 
dimensioni ridotte  

PRESO ATTO 
 

che il Dott. Stefano Zanardi, iscritto all’Albo dei Commercialisti, presenta tutti i requisiti generali sopra 
indicati per essere nominato Attestatore,  

VALUTATO 
 

che il Dott. Stefano Zanardi è dotato della competenza ed esperienza necessarie ed adeguate a 
ricoprire il ruolo di Attestatore; 
che il Dott. Stefano Zanardi, inoltre, è dotato dei requisiti di integrità e non versa in una posizione 
che presenti, di per sé, condizioni di conflitto di interessi; 
che il Dott. Zanardi ha confermato l’assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità; 
 

 
 

http://www.ordineingegnerimodena.it/


  

 

 

 

 
 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Modena 
Via Pietro Vivarelli n.2 - 41125 MODENA 

Codice Fiscale 80009710361    Tel. 059 2056370     
www.ordineingegnerimodena.it         e-mail: segreteria@ing.mo.it      PEC: ordine.modena@ingpec.eu 

 
 

DELIBERA 
 

 
all'unanimità, 
- di nominare quale Attestatore, il Dott. Stefano Zanardi a far tempo dalla data odierna: 
- di definire la durata del suddetto incarico sino al 22 agosto 2026. 
 

 

DICHIARA 
 

la presente delibera immediatamente esecutiva. 
 
 

         Il Consigliere Segretario La Presidente  
            Ing. Anna Bacchelli       Ing. Valeria Dal Borgo 

 

        

 
 
 

http://www.ordineingegnerimodena.it/

